essentia p̄ctus: sed sit ad eternā rei memoriam ss. de p̄gnō. l. p̄bitur. Cōtractus aut̄ probat per se. s. probata solutōē p̄sionis. Itē d̄ natu- ra huius p̄ctus ē q̄ detur aliquid in itroitu- q̄ iste p̄ctus b; magnā similitudinē cū cōp̄tōē & locatione. Hoc m̄ non ē necessariū fm̄ cō- munister doc. pro hoc qđ hēt̄ur in auctētico d̄ alie. & empheti. circa p̄m̄. Itē d̄ natura huius p̄ctus ē q̄ si emphiteota nō solvit pensiones statuto reponit: res cadat in cōmissiō ipo iūr. C. eo. l. s. ss. de pig. l. let uectigali.

Additio Et ad hoc fortius probāt̄ iūr. dum p̄io dicendū est de emphiteota priuatis: quo declarato patebit qđ dicendū de emphiteota ecclēsie.

Sit ergo ista cōclusio: q̄ emphiteota pri- uati si cessauit a solutione canonis per triē- num dicitur ipso iure cecidisse a iure emphiteo- tico: nec requiruntur sentētia sup hoc. Bar. in. l. ii. C. co. & multis alijs locis tenet q̄ se- cuta declaratiō & voluntatis domini. s. q̄ do- minus declarauerit voluntatē suam se uelle q̄ si emphiteota ceciderit a iure emphiteotico: sit ip- so iure priuatus. Qđ requirat dicta declara- tio uidetur per ter. in. d. l. i. in ver. volenti. & in ver. si modo uoluerit. Itē q̄ sentētia non requirunt necessariō: tenet Hosti. in. c. po- tuit de loca. Idem Gal. in. d. l. i. Idem do- Buaine. de casti. Idem Gal. in addi. Spe. in- ti. de loca. Idem P̄du. de castro. Ad hoc gl. in. l. s. C. co. in ver. cadat. Et p̄ hac parte sa- crio optimū fundamētū p̄ qđ clare tollūtur obiectōes que possunt fieri a tenētibus par- tem oppositā. Nam quotiensciqz let̄ uitur uerbo futuri tēporis simp̄ icter quāuis intel- ligatur per sentētias & non ipso iure: si tamen adessent uerba precisa intelligeretur ipso iure. Ista ē doctrīa Bar. & oīum scribentū l. iu- demus la. j. C. de la. san. ec. & l. l. iperator. ss. de iure si. Lū ergo let̄ nostra utas uerbo pre- ciso. oīo. in. s. scire aut̄. in auctētico d̄ alie. er- go t̄c. Qđ h̄ uerbo oīo sit precisiū & intelligat ipo iure. nōt gl. i. l. i. s. si p̄cūta. sup v. oīo. ss. depo. Idē dicit Bar. i. d. l. iubem⁹. d̄sistis uerbis mor̄ & statiz. vide de hoc. j. Excomu- nicatione. l. s. ii. f. inis.

Requiruntur m̄ declaratio q̄ ipse fuerit mo- ra soluēdi. ut. d. l. let uectigali.

Additio Ad hoc etiā facit qđ no- sat Arb. & Jo. an. in. c. 4

1. de homi. li. vi. et quodz dicitur do. Aler. de
imol. i. l. si quis maior. C. de trasc. facit theo-
rica generale que facit ad infinitos calus. s. q
oia iura mundi que dicunt penam imponi ipso
fure uel ipso facto debent intelligi dummodo se
quinta fiducientia declaratoria; per quam delate-
ratum sit fuisse commissum id propter quod venie-
bat sponda illa pena; alias illa pena effectus
et executione non sortietur. Idem dic de per-
iuro q non habetur pro isame antequam decla-
ratum sit per sententiaz q venerit contra iu-
ram etiam. Mota tamq ybi vel uel statutus
privare aliquis bonis vel aliter ipso facto; et
adderet q nulla requiratur declaratio etiam su-
per facto; tunc non requiritur sententia declara-
tiva. sicut fecit Paulus secundus in extraua-
ganti que incipit: ambiciose. Et ista est opti-
ma cautela.

5. **D**an autem iste emphiteota qui cessauit trien-
nio solvere; possit soluendo moraz suam pur-
gare. Canoniste habet ter. in. d. c. potuit. q
emphiteota ecclie si cessauit biennio soluere;
potest celeri satisfactione moram purgare. An
idem sit in emphiteota priuati. Dicendum est
q non. Et hoc tenet Ang. et Imol. in. l. si in
solam. s. de verb. obli. per ter. in. d. c. potuit.
per locum a speciali scilicet in emphiteota ecce-
lia. Et ratio specialitatis est: quia mitti agitur
cum ecclie q cu priuato. Immo potest dici
q in ecclie est speciale: neduz in emphiteota ec-
clie; sed etiam in foro ecclie que non est ita, p/
na ad penas. ad hoc. c. suu. de penis. Itē pro-
barur alia ratione: quia quāvis in emphiteo-
ta ecclie sit dispositu q possit purgare mo-
ram: non videtur eadē ratio in emphiteota pri-
uati: quia lōgius tēpus sibi conceditur ad sol-
uendū: q trienium: et ideo satia videt sibi suc-
cursum. sed emphiteota ecclie non habet nisi
biennium: ideo equis suis fibi succurri cōce-
dendo q possit purgare morā.

6. **C**luder quārum ergo tēpus emphiteota ec-
clie possit purgare morā: Tert. i. d. c. potu-
it. dicit celeri satisfactione. Ibi dicit gl. ultimo
loco q stabilit arbitrio iudicis: cu illud tem-
pus non reperiatur inf exp̄ressu per regulaz
l. j. s. s. ff. de iure delibe. et c. de causis. de of.
dele. Spec. vero in tū. d. loca. i. s. nunc aliqua.
tenet q admittatur purgatio more antequa-
suerit ab emphiteota tractu in iudicio uel ex-
tra. Immo notabilius dicit emphiteotam sibi

celeriter prouidisse etiam si fuerit in iudicio vel
extra eractus. Si tamē statim et sine termino
et dilatatione persoluit. et hoc etiam tenet Immo:
et Jo. an. in. d. c. potuit. Tu autē tene ultimā
opi. glo. ibi: q reseratur ad modicu tempus
arbitrio iudicis considerādū: qui inspecta qua-
litate personarū et circumstantiarū: aliter et ali-
ter considerabit. Nam in emphiteota diuite et
valde pecuniarior: minus tēpus debet arbitri-
ari q in non diuite et non pecuniarior. Et ita
tenet do. Lar. in. d. c. potuit. Et ibidē sequi-
tur Imol. qui subdit: q si istud fuerit i dubiu
reuoctū: et iudex fuerit male arbitrat: pos-
set appellari. **G**finis.

Idem de natura huius contractus est q si pē
sio nō soluitur: emphiteota potest expelli. Et
secundum glo. in. d. c. potuit. dominus auctoritate
propria pot est ei expellere: auctoritate dicte de-
cre. et l. ii. C. co. Adelius tamē facit si aucto-
ritate iudicis hoc secerit.

Additio. **E**t q domini possit p̄
pria auctoritate expellere
emphiteotā qui trienio cessauit soltere cano-
nem emphiteoticū: tenet glo. in. l. ii. C. co. in
ver. repellere post Martu. d. sano. et Bulga.
Idez glo. in. d. c. potuit. Idem Inno. et Jo.
an. Idex Ado in summa. Idē Jac. bu. et Ol-
dra. Item Ital. de for. Nec obstat q hec ex-
pulsio facti daret materiam rite: ergo fugien-
da. s. q istud ē verū: nisi a lege daretur sibi
licentia prout in hoc ter. in ver. repellere.

Nihilquid autē sicut emphiteota propter ca-
nonem non soluti potest expelli: ita etiam pos-
sit expelli propter rei deteriorationē: In em-
phiteota ecclie est claruz q sic. in autē. qui re:
C. de sa. sanc. ecclie. Idem dic in emphiteota
priuati secundū Ide. Li. et Bui. de su. in. d.
autē. qui rem. et Imol. in. l. diuortiu. s. si sun-
dum. s. solu. matr. Dicit tamen notabiliter
Bal. in. d. autē. qui rez. q ad hoc ut emphiteo-
ta possit expelli. ppter deteriorationē rei
tria copulatiue requirūtur. Nō q sit dete-
rioratio notabilis quātitatis. Nā pro modi-
ca deteriorationē non fieret rescissio tractus
per. l. scio. ff. de initiegruz resti. Secundo q sit
ad perpetuā deteriorationē fundit: nō ad cu-
ram fructuū: quia cōpendiu fructuū pertinet
ad emphiteotā: et video nō iceter dominis sed
bene ppetua utilitas. et ideo secundū enz quā-
vis emphiteota nō colat sollicitē agrus et ager

Capitulo 10.
efficiatur vterior respectu fructuum non potest
expelli. Subdit tamē secus i vinea; qd si vinea
nō putatur; siccatur; et i perpetuā deteriorā
tur; et idē in incisō arborū fructiferātur. Ter
tio qd ista deterioratio procedat dolo lata cul
pa; vel cui. Nā de leuissima nō tenetur; quia
cōtractus sit gratia vitriusqz. An aut̄ isto ca
su requirat sententia super deteriorationē r̄c.
Dñs iason i. d. l. ii. tenet qd nō. cū isti duo ca
sus parificētur. d. an. qui rem. Itē si non re
quirit sententia quādo épibiteota deliquit om̄e
tendom̄inus requiretū hoc casu quādo de
liquit p̄mittēdo. Mota tamē qd ppter aliena
tionē rei épibiteotice sine p̄fensi domini nō po
test om̄is propria auctoritate épibiteota expel
lere. *Sin glo. in. d. c. potuit*

lo

*D*icit autē si épibiteota alienauit sine cō
sensu domini cū conditō si domino placue
rit; vel si cōsensus domini accesserit; an res ca
dat in cōmissuz. *Dic secundū Albz. post Albz.*
papiēscm qd non.

ii

*D*istrum épibiteota sine voluntate dñi pos
sitrē dimittē; ut sic liberat a solutiōe p̄fisiōis.
Et videatur qd sic qd habēdo r̄e p̄ derelicta li
beratur qd. f. de dā. ifec. l. eucnit. Itē usufru
ctarius dimittendo rem vſufructuariam li
beratur ab expēlis quas ibi facret cnebatur.
f. de vſufru. l. cum fructarius. ergo épibi
teota dimittēdo rem liberatur a prestatiōe p̄e
fisiōis cū equipentur. Iac. tamē tenet indistī
cte p̄trarii; quia qd ab initio ē voluntatis; et
postfacto ē necessitatis. C. de actio. et oblig.
l. scīt. Et per. d. l. Spe. in. t. de loca. tenet qd
épibiteota non p̄t rem épibiteoticam di
mittere dño contradicē. Item quia épibi
teota ē dño personaliter obligatus ad presta
tiōem p̄fisiōis; quia tenetur ex. l. zenonis. ut
in. l. i. t. ii. C. eo. ergo tenet personaliter. cūz
om̄nes actōes sint personales. inst. de act.
f. appellamus. Et sic dimittēdo res; nō libera
tur a pensione; cū om̄es personales actiones
sint affīce ossibz nostris; ita qd ab eis separa
tō possit. Idem tenet Jo. an. ibi in addi.
Idem tenet Bal. in. l. ii. C. eo. Idem Albz. et
l. D. Idē t. Panoz. in. c. idicātū. de imu. ec.